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1° Quadrimestre 2025

Controladoria Geral do Municipio
Arildo Luciano Pinheiro
Controlador Municipal

28/05/2025
QUARTA-FEIRA



Fundamentacao Legal l

Lei Complementar n® 101 de 04 de maio de 2000
Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF

Art. 9° § 4° Ate o final dos meses de Maio, Setembro
e Fevereiro, o Poder Executivo demonstrara e
avaliara o cumprimento das metas fiscais de cada
gquadrimestre, em Audiéncia Publica na comissao
referida no § 1° do Art. 166 da Constituicao ou

equivalente nas Casas Legislativas Estaduais e
Municipais.



RECEITAS

Lei n®4.320, de 17 de marco de 1964

Art.11-§ 1°:

RECEITAS CORRENTES: impostos, taxas, contribuicdes, patrimonial,
servicos, transferéncias correntes e outras receitas correntes.

Art. 11 - § 2°:

RECEITAS DE CAPITAL: operacoes de credito (empréstimos),
alienacao de bens e transferéncias de capital.



Metas Fiscals - Receltas Corren
Realizadas (Consolidado)

(PMEF, CAMARA, SAAE e PREVIFOR)
1° Quadrimestre

Descricao da Receita
Receita Tributaria

(ISSQN, IPTU, ITBI, LIMPEZA PUBLICA, ETC)

Receita de Contribuicoes

(ILUMINCAO PUBLICA, CONTRIBUICAO SOCIAL, ETC)

Receita Patrimonial

(JUROS APLIC. FINAN.-PREVIFOR, ALUGUEIS, ETC)

Receita de Servicos

(SERVICO AGUA/ESGOTO, ETC)

Transferéncias Correntes

(TRANSF. UNIAO FPM, SUS, FUNDEB, IPVA, ETC)

Outras Receltas Correntes

(MULTAS TRANSITO, AMBIENTAL, RESSAR. DANO, ETC)

TOTAL RECEITAS CORRENTES

RS
RS
RS
RS
RS
R$

2025
16.629.239,39

5.753.647,06
3.629.826,53

7.983.958,18
97.223.297,31
588.942,89

R$ 131.808.911,36



Metas Fiscals - Receltas Correntes
(Consolidado)

(PMF, CAMARA, SAAE e PREVIFOR)

1° QUADRIMESTRE
150.000.000,00 2025

130.000.000,00

110.000.000,00
90.000.000,00
70.000.000,00
50.000.000,00
30.000.000,00

10.000.000,00

PREVISTA = 113.878.500,10 REALIZADA = 131.808.911,36




Metas Fiscals - Receitas de Capit.

Realizadas (Consolidado)
(PMF, CAMARA, SAAE e PREVIFOR)

. .
Descricdo da Receita - suadrimestre

2025
MBI LGB 422.400,42
a0 S R$ 0,00
Mgt o © - o RS 650.586,22
TOTAL R$ 1.07/2.986,64
RECEITAS CORRENTES
|(§I§@UT(;?O§E£ME¥)TAR|A: RS 6.892.287,18




Metas Fiscais - Receitas de Capit
(Consolidado)

(PMF, CAMARA, SAAE e PREVIFOR)

1° QUADRIMESTRE
10.000.000,00 2025

9.000.000,00
8.000.000,00

7.000.000,00

6.000.000,00

5.000.000,00

4.000.000,00

3.000.000,00

2.000.000,00 :
1.000.000,00

0,00

PREVISTA = 5.967.788,12 REALIZADA = 1.072.986,64




DESPESAS

Lei n®4.320, de 17 de marco de 1964

Art. 12 -§1° 2° e 3°e Art. 13:

DESPESAS CORRENTES: despesas de custeio, pessoal, juros e
encargos da divida e outras despesas correntes.

Art. 12 - § 4°,5° e 6° e Art. 13:

DESPESAS DE CAPITAL: investimentos, execucao de obras,
aquisicdo de imoveis, aquisicao de material permanente e
amortizacao de dividas.



Metas Fiscals - Despesas Correml
Liquidadas (Consolidado)

(PMF, CAMARA, SAAE e PREVIFOR)

1° Quadrimestre
AVVAS
Pessoal e Encargos Socials R$ 69.619.195,21

Descricao da Despesa

Juros e Encargos da Divida
Interna R$ 1.922.782,02

(JUROS/ENCARGOS EMPRESTIMOS)

Outras Despesas Correntes R$  44.681.786.,00

(MEDICAMENTOS, COMBUSTIVEL, ETC)

TOTAL DESPESAS R$ 116.223.763,23
CORRENTES



Metas Fiscais - Despesas Corren
(Consolidado)

(PMF, CAMARA, SAAE e PREVIFOR)

1° QUADRIMESTRE
250.000.000,00 2025

200.000.000,00
150.000.000,00
100.000.000,00

50.000.000,00

0.00

PREVISTA = 115.289.402,55 LIQUIDADA = 116.223.763,23




Metas Fiscals - Despesas de Cap|
Liquidadas (Consolidado)

(PMF, CAMARA, SAAE e PREVIFOR)
1° Quadrimestre

Descricao da Despesa

2025
Investimentos RS 1.938.200.76
(EQUIPAMENTOS, VEICULOS, INSTALACOES, ETC) ] i :
Amortizacéo da Divida RS$ 062.186,66
Interna
(CAPITAL)
RESERVA DO RPPS
(PGTO FISCAL, PREVIFOR) R$ 0 ’ 00

TOTAL DESPESAS
CAPITAL

R$ 2.900.387,42



Metas Fiscals - Despesas de Capl
(Consolidado)

(PMF, CAMARA, SAAE e PREVIFOR)

1° QUADRIMESTRE
40.000.000,00 2025

35.000.000,00
30.000.000,00
25.000.000,00
20.000.000,00
15.000.000,00

5.000.000,00 5

0,00

PREVISTA =9.772.252,71 LIQUIDADA = 2.900.387,42



Despesas Liquidadas por Secret'
Periodo: Janeiro a Abril de 2025

Secretarias Despesas %
Saude 44.665.994,98 45,14%
Educacao e Esportes 27.003.685,76 27,29%
Obras e Transito 9.089.838,49 9,19%
Gestao Ambiental 5.210.559,94 5,27%

Desenvolvimento Humano 3.824.189,33 3,86%
Fazenda 2.716.028,24 2,74%



Despesas Liquidadas por Secret

Periodo: Janeiro a Abril de 2025

Secretarias

Administracao e Des.
Econdmico

Gabinete do Prefeito
Cultura

Fiscalizacao e Regulacao
Urbana

Procuradoria

Controladoria

Total Despesas
Prefeitura

Despesas
2.697.956,84

1.454.444,40
876.654,91
/710.530,79

461.621,63
247.428,73

%

A A

1,46%
0,89%
0,72%

0,47%
0,25%

98.958.934,04 100,00%



Resumo Receiltas e Despesa

Despesas
Empenhadas

REEUVLTERS
Periodo: 1° Quadrimestre de 2025
Oraio Receita Despesas
J Arrecadada Liquidadas
P.M.F. R$118.916.668,93 R$ 98.958.934,04

SAAE R$ 8.221.320,69
PREVIFOR R$ 12.636.195,56
CAMARA R$ 0,00

AT REISOGERIEER

R$ 6.787.045,49
R$ 11.151.236,89
R$ 2.226.934,23

R$119.124.150,65

R$165.218.505,32
R$ 13.015.423,80

R$ 11.244.984,14
R$ 3.029.225,03

R$192.508.138,29



LIMITE DE DESPESAS COM
PESSOAL — EXECUTIVO

(LIMITES CONSTITUCIONAIS/LEGAIS)

LEI COMPLEMENTAR N° 101/2000 - LRF

Paragrafo Unico , Art. 22
Limite Prudencial de despesa com pessoal
Executivo — 51,30%
Legislativo — 5,70%

Inciso lll, Art. 20
Nao podera exceder os gastos com pessoal os
seguintes percentuais:
Poder Executivo — 54%
Poder Legislativo — 6%



Gastos com Pessoal
Ultimos 12 Meses

Receita Corrente Liquida R$ 355.060.406,58
Gastos com .
Limite Percentual
Pessoal
Executivo R$ 176.390.643,14 54% 49,68%
Legislativo R$ 4.477.846,91 6% 1,26%

TOTAL GERAL R$ 180.868.490,05 60% 50,94%



Aplicacao no Ensino
1° Quadrimestre de 2025

Art. 212, CONSTITUICAO FEDERAL de 1988

O Municipio deve empregar no minimo 25% da receita,
resultante de impostos e transferéncias, com manutencao
e desenvolvimento do ensino.

APLICACAO 1° QUADRIMESTRE/2025

Recelta Base de

Calculo R$ 73.240.732,55

Aplicacado Devida: R$ 18.310.183,14 25,00%
Despesa Aplicada: R$ 20.189.476,69 27,57%



Aplicacao na Saude
1° Quadrimestre de 2025

Art. 77, CONSTITUICAO FEDERAL de 1988

O percentual minimo a ser aplicado na saude €& de 15% do
total das receitas de impostos e transferéncias legais. Cumpre
destacar que o0s limites exigidos sao anuais, podendo,
portanto, apresentar-se em determinados meses com
percentuais inferiores aos exigidos para o ano.

APLICACAO 1° QUADRIMESTRE/2025

Recelta Base de
Calculo

Aplicacao Devida: R$ 10.951.175,85 15,00%
Despesa Aplicada R$ 21.557.107,86 29,53%

R$ 73.007.838,98



Aplicacao no FUNDEB
1° Quadrimestre de 2025

Art.25, § 3°, LEI N° 14.113, DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020

Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos a conta dos
Fundos, inclusive relativos a complementacdo da Unido, nos
termos do § 2° do art. 16 desta Lei, poderao ser utilizados no
primeiro  quadrimestre do  exercicio imediatamente
subsequente, mediante abertura de credito adicional.

APLICACAO 1° QUADRIMESTRE/2025

Receitas FUNDEB R$ 16.481.382,73

Valor Maximo Permitido: R$ 1.648.138,27 10,00%
Valor a ser Utilizado: R$ 0,00 0,00%



Aplicacao no FUNDEB — Corpo Doc
1° Quadrimestre de 2025

Art.26, LEI N° 14.113, DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020

Do total do recurso recebido através do Fundo de Manutencao e
Desenvolvimento da Educacdo Basica e Valorizacao dos
Profissionais da Educacao — FUNDEB, o Municipio deve aplicar
70% em despesas com a remuneracao dos profissionais da
educacao basica em efetivo exercicio.

APLICACAO 1° QUADRIMESTRE/2025

Receita Base de

calculo R$ 16.481.382,73

Valor Exigido R$ 11.536.967,91 70,00%
Valor Aplicado R$ 13.665.069,08 82,91%



Demonstrativo da Divida Publi

RESOLUCAO N° 40/2001 — SENADO FEDERAL

A Divida Consolidada € o montante total apurado das obrigacdes
financeiras, inclusive as decorrentes de emissao de titulos, assumidas em
virtude de leis, contratos, convénios ou tratados e da realizacdo de
operacdes de crédito para amortizacao em prazo superior a 12 meses e
dos precatérios judiciais.

O montante da Divida Consolida Liquida nao podera ser superior a 120% da
Receita Corrente Liquida — RCL do Municipio.

Exercicio 1° Quadrimestre
Anterior 2025

Divida Publica R$ 31.557.263,43 R$ 35.366.326,94

Especificacao

RCL R$ 351.170.925,86 R$ 363.362.197,58
% Divida 3,99 % 9,73%



Demonstrativo de Restos a Pag

Pagos até o 1° Quadrimestre/2025

Orgaos
PMF

SYAVA =

PREVIFO
R

CMF

TOTAL

Valor Inicial
Devido

R$ 21.111.718,57

R$ 405.144,88

R$ 2.140,76

R$ 49.743,25

R$ 21.568.747,46

Valor
Cancelado

R$ 49.959,90

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 49.959,90

Total
Pago
R$ 12.474.488,10

R$ 341.240,17

R$ 2.140,76

R$ 41.864,25

R$ 12.859.733,28

Saldo em
30/04/2025

R$ 8.587.270,57

R$ 63.904,71

R$ 0,00

R$ 7.879,00

R$8.659.054,28
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Controladoria Municipal
Telefone: (37) 3329-1811
E-mail: controladoria@formiga.mg.gov.br

Ouvidoria Municipal
Telefone (37) 3329-1802
E-mail: ouvidoria@formiga.mg.gov.br




